[image: image1.jpg]& ¢ MUNICIPIO DE _

4 14

.‘ ":n'n‘ .(“ A
L T——is
DIAMANTEIDOISUL

 LEI Nº 1076/2018
AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO PARA 2018, INCLUSÃO NAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA PARA 2018 E INCLUSÃO NO PLANO PLURIANUAL 2018-2021 DO MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL - PARANÁ.

A Câmara Municipal de Diamante do Sul, Estado do Paraná, aprovará e eu Fernando Maximiliano Risso, Prefeito Municipal, sancionarei a seguinte
L

E

I
Art. 1º - Esta lei autoriza o Executivo municipal a efetuar a abertura de crédito adicional especial para o exercício de 2018 (Lei Orçamentária 1038/2017), inclusão nas diretrizes orçamentária para o exercício de 2018 (Lei nº 1015/2017) e inclusão no Plano Plurianual de 2018 a 2021 (Lei nº 1014/2017) do município de Diamante do Sul - PR.

Art. 2º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir nas Diretrizes Orçamentárias, no Plano Plurianual e no Orçamento do município de Diamante do Sul-PR, para o exercício de 2018, crédito adicional especial no valor de R$ 3.978,01 (três mil novecentos e setenta e oito reais e um centavo), mediante a inclusão de rubricas e fontes de receita e despesa das dotações orçamentárias:

Inclusão PPA (Plano Plurianual 2018-2021)
1201-Programa de Educação é prioridade........................................................................R$ 3.978,01

TOTAL..................................R$ 3.978,01
Inclusão na LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) – Anexo I
I – Educação
Objetos: Dotas a rede municipal de meios necessários a manutenção e melhoria do ensino

Metas

	ESPECIFICAÇÃO
	UNIDADE
	QUANTIDADE

	Gerenciar e manter escolas municipais
	Escolas
	02

	Gerenciar e Manter a Creche Municipal
	Creche/Pré-Escola
	02

INCLUSÃO ORÇAMENTÁRIA
06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

06.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
06.002.12.361.1201.2-080. PROGRAMA BRASIL CARINHOSO

33.90.30.00.00 131 MATERIAL DE CONSUMO..................................................................R$ 2.388,55

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

06.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
06.002.12.361.1201.2-081. PROGRAMA MANUTENÇÃO CRECHES MUNICIPAIS

33.90.30.00.00 130 MATERIAL DE CONSUMO..................................................................R$ 1.589,46

Total Inclusão: 3.978,01
Artigo 3º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, na forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superávit Financeiro;

Artigo 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Diamante do Sul, Estado do Paraná, em 11 de Julho de 2018.
Fernando Maximiliano Risso
PREFEITO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]